ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N." 012/16

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Proponho à Mesa Diretora, nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação a ser consignada à Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos
Assistências (ADRA Brasil) pelos serviços sociais prestados a comunidade Formosense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, 11 de agosto de 2016.

JEREMíAS-gpMES DE CASTRO
Vereador

JUSTIFICATIVA

O mutirão de Natal iniciou com um casai Adventista na Igreja Adventista de Botafogo-
RJ. Segundo depoimento da Senhora Marli, ao lembrar que milhares de famílias brasileiras não

têm recursos mínimos para ter uma ceia de natal, e vendo sua própria mesa farta, ela e o esposo
decidiram fazer algo em favor dos necessitados. Surge então a idéia do Mutirão de Natal.

Em 1994, na Igreja Adventista de Botafogo - Rio de Janeiro, casal, juntamente com seu

pastor e a liderança jovem, desenvolveram as regras de uma gincana e a colocaram em prática

com ajuda de toda a Igreja. A partir dessa iniciativa, o Mutirão de Natal passou também a ser

implementado por outras Igrejas, e hoje está se alastrando por todo território da Divisão Sul-
América da Igreja Adventista do Sétimo Dia.

Diante do supracitado, a Igreja Adventista de Formosa adotou ao projeto do Mutirão de
Natal a partir do ano de 2008, que é dividida em equipes, numa disputa saudável que tem por

principal objetivo:
- Alimentos não perecíveis

- Brinquedos

- Roupas, sapatos e agasalhos

- Doação de sangue entre outros

Praça Rui Barbosa n." 70-Centro-Fone/Fax: (61) 3631-1772 - CEP: 73.801-220- Formosa-GO
http://www.forniosa.go.leg.br/
e-mail: vereadorjeremiasdecastro@hotnialll.com

4' I
ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA
No decorrer destes anos a cidade de Formosa tem sido beneficiada com o projeto, pois

nesse período arrecadamos:

2008: 5.668 kl de alimentos

2009: 4.871 kl de alimentos

2010: 8226 kl de alimentos

2011: 10.773 kl de alimentos

2012: 12.882 kl de alimentos

2013: 15.275 kl de alimentos

2014: 17.225 kl de alimentos

2015: 25.000 kl de alimentos

Em média são arrecadados aproximadamente 4.000 brinquedos e 6.000 peças de roupas

anualmente. E mais de 50 doações de sangue no ano.

Toda à arrecadação é arrecadação na sociedade, de casa em casa nas portas dos
moradores e principalmente nas portas dos supermercados com parceria dos comerciantes.
Iniciando sempre no mês de outubro até dezembro.

Aproximadamente 40 famílias são assistidas mensalmente. No período de 06 meses. Do

dia 25 de Natal é feito um dia de distribuição geral. Várias famílias são beneficiadas.

Diante do exposto peço aos pares a aprovação desta.

Praça Rui Barbosa n." 70 - Centro - Fone/Fax: (61) 3631-1772 - CEP: 73.801-220 —Formosa-GO
http://www.formosa.go.Ieg.br/
e-mail: vereadorjeremiasdecastro@hotmaill.com